

Uông Bí, ngày 15 tháng 4 năm 2019

Số: 01/KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Uông Bí, lần thứ I (giai đoạn 2011 - 2018)

Căn cứ Quyết định số 5562/QĐ-UBND ngày 11/9/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trần Nhân Tông, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh; Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 03/4/2019 về việc thành lập Ban tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Uông Bí, lần thứ I (giai đoạn 2011 - 2018),

Ban Tổ chức ban hành kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Uông Bí lần thứ I, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm động viên khuyến khích văn nghệ sĩ sáng tác nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn học nghệ thuật của nhân dân; nâng cao ý thức trách nhiệm và năng lực sáng tạo của đội ngũ sáng tác văn học nghệ thuật thành phố Uông Bí.

2. Yêu cầu: Việc xét tặng giải thưởng văn học nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Uông Bí lần thứ I (giai đoạn 2011 - 2018) được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục xét giải, đồng thời phải bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Tác giả, đồng tác giả là hội viên Hội văn học nghệ thuật, các văn nghệ sĩ, công dân sinh sống là việc trên địa bàn thành phố có tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật được sáng tác trong giai đoạn quy định xét thưởng. Trường hợp hội viên đã từ trần nhưng có tác phẩm sáng tác trong thời gian quy định của giải đều được gửi tác phẩm tham dự giải.

2. Tác giả là hội viên hội văn học nghệ thuật ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh hoặc ở các tỉnh, thành phố khác có tác phẩm văn học, nghệ thuật xuất sắc sáng tác về vùng đất con người Uông Bí gửi tham gia giải, sẽ được Hội đồng xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thành phố trao giấy chứng nhận và tặng phẩm theo quy chế.

III. LOẠI HÌNH NGHỆ THUẬT THAM DỰ GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng trao cho 11 loại hình nghệ thuật: Văn xuôi, Thơ, Lý luận phê bình, Sân khấu, Âm nhạc, Điện ảnh - Truyền hình, Múa, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật, Kiến trúc, Văn nghệ dân gian (*Mỗi tác giả chỉ lựa chọn 01 tác phẩm tiêu biểu xuất sắc nhất của một loại hình nghệ thuật để đăng ký tham gia xét tặng*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC XÉT VÀ TRAO GIẢI

1. Thời gian:

- Từ ngày 15/4/2019 đến ngày 10/5/2019: Nhận tác phẩm tại Phòng Thường trực Hội Văn học Nghệ thuật thành phố Uông Bí.

+ Từ ngày 10/5/2019 đến ngày 06/6/2019: Tổ chức chấm sơ khảo, chung khảo, niêm yết kết quả giải thưởng.

+ Dự kiến ngày 22/6/2019: Tổ chức tổng kết và trao giải.

2. Địa điểm tổ chức Lễ trao giải: Dự kiến Trung tâm tổ chức Hội nghị thành phố Uông Bí.

V. TỔ CHỨC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. Thành lập Ban tổ chức, Ban sơ tuyển và Hội đồng xét tặng giải thưởng

- Ban Tổ chức Giải thưởng Văn học Nghệ thuật thành phố Uông Bí do Chủ tịch UBND Thành phố ra quyết định thành lập (sau đây gọi chung là Ban Tổ chức), BTC ra quyết định thành lập Ban sơ tuyển và Hội đồng xét tặng giải thưởng.

- Tùy theo số lượng tác phẩm tham dự Giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ quyết định quy mô, thành phần Ban sơ tuyển và Hội đồng xét tặng cho phù hợp, trên cơ sở phối hợp với các Hội chuyên ngành của Tỉnh và Trung ương.

- Ban sơ tuyển: Mời một số văn nghệ sĩ có uy tín của tỉnh và địa phương tham gia.

- Hội đồng xét tặng giải thưởng: Mời những văn nghệ sĩ có uy tín ở Trung ương và tỉnh Quảng Ninh tham gia.

2. Thực hiện Quy trình xét tặng theo Quy chế Giải thưởng

- Tác giả, đồng tác giả có tác phẩm, công trình đề nghị xét tặng giải thưởng gửi hồ sơ đến Văn phòng Thường trực Hội Văn học nghệ thuật thành phố Uông Bí.

- Ban Chấp hành Hội Văn học nghệ thuật thành phố Uông Bí họp xem xét, đề xuất tác giả, đồng tác giả có tác phẩm, công trình đề nghị xét tặng giải thưởng và gửi hồ sơ đến Ban Tổ chức giải thưởng.

- Ban Tổ chức giải thưởng tiếp nhận và bàn giao toàn bộ hồ sơ đó cho Ban Sơ tuyển; ấn định thời gian cụ thể cho việc thẩm định tác phẩm, công trình theo định kỳ trong năm xét tặng giải thưởng.

- Ban Sơ tuyển chấm điểm tác phẩm, công trình dự giải và gửi kết quả sơ tuyển về Văn phòng Thường trực Hội để Hội thông báo tới các hội viên trong các Ban chuyên ngành để hội viên tham góp ý kiến, thời gian góp ý không quá 7 ngày

kể từ ngày nhận được thông báo. Thường trực Hội đồng xét và chuyển ý kiến tham gia của các hội viên tới Ban Sơ tuyển.

- Ban Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng giải thưởng từ Ban Sơ tuyển; bàn giao toàn bộ hồ sơ đã qua sơ tuyển cho Hội đồng xét tặng giải thưởng.

- Hội đồng xét tặng giải thưởng thẩm định tác phẩm, công trình dự giải; bàn giao kết quả cho Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức niêm yết kết quả xét duyệt tại Văn phòng Thường trực Hội Văn học nghệ thuật thành phố, thời hạn thông báo và niêm yết là 15 ngày, đồng thời thông báo kết quả tới tất cả các hội viên Hội Văn học nghệ thuật thành phố để các hội viên tham góp ý kiến, thời gian góp ý không quá 7 ngày kể từ ngày nhận được thông báo. Hết thời hạn trên, Ban Tổ chức hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, trình Hội đồng thi đua khen thưởng Thành phố để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định công nhận.

- Tổ chức Công bố và trao Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trần Nhân Tông được tổ chức trang trọng vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6.

V. KINH PHÍ

Kinh phí cho Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh lần thứ I (giai đoạn 2011-2018) được bố trí từ nguồn ngân sách của thành phố cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố năm 2019.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải thưởng theo quy định của pháp luật và Quy chế Giải thưởng.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Hội đồng xét tặng giải thưởng, Thể lệ Giải thưởng.

- Tổng hợp xây dựng dự toán kinh phí tổ chức xét tặng giải thưởng. Lập hồ sơ trình Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố sau khi có kết quả xét tặng giải thưởng của Ban Tổ chức. Tổ chức công bố Giải thưởng, công bố kết quả Giải thưởng và tổ chức tổng kết và trao giải.

- Chủ trì tham mưu cho Ban Tổ chức giải quyết khiếu nại theo quy định.

2. Hội Văn học Nghệ thuật thành phố:

- Chủ trì phát động các tập thể, cá nhân tham dự Giải thưởng và tham mưu tổ chức thực hiện Quy chế Giải thưởng; tham mưu ban hành Bộ tiêu chí chấm giải, làm cơ sở để thực hiện công tác chấm giải đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

- Tiếp nhận tác phẩm đăng ký tham gia xét giải thưởng văn học nghệ thuật Trần Nhân Tông lần thứ I;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Giải thưởng.

- Phối hợp tham mưu cho Ban Tổ chức giải quyết khiếu nại theo quy định.

3. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố:

- Thẩm định, trình UBND thành phố cấp kinh phí cho phòng Văn hóa và Thông tin đảm bảo kinh phí thực hiện việc tổ chức chấm, xét giải và trao giải.
- Hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính theo chế độ quy định.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị trao thưởng cho các tác giả, tác phẩm đoạt giải; trình Chủ tịch UBND thành phố tặng thưởng cho các tác giả và tác phẩm đoạt giải.

5. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố: Vận động, tuyên truyền các nội dung về xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Ông Bí, tỉnh Quảng Ninh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Trần Nhân Tông thành phố Ông Bí lần thứ I, giai đoạn 2011 - 2018 yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Quảng Ninh (b/c);
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các phòng Ban, ngành, đoàn thể thành phố (t/h);
- Hội Văn học nghệ thuật Thành phố (t/h);
- Trung tâm TT&VH thành phố (công khai trên cổng TTĐT)
- Lưu: VT, VH TT.



**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Phạm Tuấn Đạt**